

## Amenajarea imbracamintei rutiere din piatra sparta L=2000mx4,5m in s. Cosnita, str.Codrilor

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 734 677,40 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de terasament</b>						
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	9,000	1 249,96 0,00	11 249,66 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	9,000	546,28 0,00	4 916,50 0,00
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	1 440,000	13,40 0,00	19 303,20 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	9,000	98,12 20,76	883,06 186,82
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>36 352,42 186,82</b>
<b>2. Amenajarea imbracamintei rutiere din piatra sparta L=2000x4,5</b>						
5	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	90,000	773,86 520,67	69 647,56 46 860,28
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara,	m3	900,000	455,66 21,33	410 090,96 19 200,78

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, cu nisip				
7	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	90,000	6 669,50 284,84	600 255,24 25 635,64
8	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 k=5 (Adaugator urmatorii 5 cm)	100m2	90,000	1 455,30 0,00	130 977,00 0,00
		<b>Total Amenajarea imbracamintei rutiere din piatra sparta L=2000x4,5 Inklusiv salariu</b>				<b>1 210 970,76 91 696,70</b>

		Total	lei	1 247 323,18
		Fondul social si asigurarea medicala	24 %	22 052,04
		Cheltuieli directe		1 269 375,22
		Cheltuieli de regie	9,5 %	120 590,64
		Total		1 389 965,86
		Beneficiu de deviz	4 %	55 598,64
		Total		1 445 564,50
		TVA	20 %	289 112,90
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>1 734 677,40 91 883,52</b>

Intocmit

T. Burlac

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Amenajarea imbracamintei rutiere din piatra sparta L=2000mx4,5m in s. Cosnita, str.Codrilor

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 1 734 677,40 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	333,0000	57,66	19 200,78
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	815,9400	57,66	47 047,10
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	444,6000	57,66	25 635,64
				<b>Total manopera</b>		<b>91 883,52</b>

### Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	90,0000	115,86	10 427,40
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	90,0000	240,86	21 677,40
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	2 268,0000	231,00	523 908,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0360	231,00	8,32
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	135,0000	240,86	32 516,10
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1 179,9000	292,99	345 698,90
7.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	568,8000	12,70	7 223,76
				<b>Total materiale de construcții</b>		<b>941 459,88</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	79,4700	346,25	27 516,48
2.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	126,0000	171,78	21 644,28
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	137,7000	171,78	23 654,11
4.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	243,9000	321,18	78 335,80
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	100,8000	171,78	17 315,42
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	20,2500	242,79	4 916,50
7.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	23,2200	191,09	4 437,11
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,6000	191,09	687,92
9.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	9,5400	542,16	5 172,21
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	55,1520	350,00	19 303,20
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	57,9600	189,73	10 996,75
				<b>Total utilaje de construcții</b>		<b>213 979,78</b>

Total	lei	1 247 323,18
Fondul social si asigurarea medicala	24 %	22 052,04

Cheltuieli directe		1 269 375,22
Cheltuieli de regie	9,5 %	120 590,64
Total		1 389 965,86
Beneficiu de deviz	4 %	55 598,64
Total		1 445 564,50
TVA	20 %	289 112,90

**Total deviz:**

**1 734 677,40**

Intocmit

T. Burlac

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea imbracamintei rutiere din  
piatra sparta L=2000mx4,5m in s. Cosnita,  
str.Codrilor**

**Investitor Primaria comunei Cosnita**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 249,96
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	346,25	1 249,96
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			546,28
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	242,79	546,28
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,40
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	350,00	13,40
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			98,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	231,00	0,92
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	191,09	76,44
		<b>2. Amenajarea imbracamintei rutiere din piatra sparta L=2000x4,5</b>				
5	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			773,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,70	12,70
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	171,78	240,49
6	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			455,66
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,70	2,95
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	292,99	384,11
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	171,78	26,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	189,73	4,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	346,25	16,62
7	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			6 669,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	231,00	4 365,90
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	240,86	361,29
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	240,86	240,86
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	115,86	115,86

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	12,70	38,10
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	191,09	49,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	171,78	192,39
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	321,18	870,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,4140	189,73	78,55
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	542,16	57,47
		<i>Total</i>	lei			600 255,24
8	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm următor de grosime se adaugă sau se scade la norma DI 134 k=5 (Adaugător următorii 5 cm)	100m2			1 455,30
						0,00
	1411122201661	Piatra spartă 20-70 mm	m3	1,2600	231,00	1 455,30
		<i>Total</i>	lei			130 977,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**T. Burlac**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.